Ata Nº 233/2023

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA ANIMAL.

ATA DA REUNIÃO Nº 233/2023 – 10 de abril de 2023.

1 Aos dez dias do mês de abril de dois mil e vinte e três, às oito horas e trinta minutos, reuniram-
2 se, sob a presidência da Coordenadora Renata Assis Casagrande, secretariada por Lara Aparecida
3 Biazotto, no Anfiteatro da Patologia Animal, os membros do Colegiado do Programa de Pós-
4 Graduação em Ciência Animal, sob convocação expedida no quinto dia de abril de dois mil e vinte
5 e três. Compareceram à reunião os professores André Fischer Sbrissia, Clóvis Eliseu Gewehr,
6 Henrique M. N. Ribeiro Filho, Joandes Henrique Fonteque, Mere Erika Saito, Renata Assis
7 Casagrande, Sandra Maria Ferraz, representante discente Lorenzo Schmitz Borsato Cavagnari, e
8 representante dos técnicos universitários Lara Aparecida Biazotto. A coordenadora do colegiado,
9 Professora Renata Assis Casagrande, abriu os trabalhos agradecendo a todos pela presença. No

10 primeiro item da pauta: 1. Homologação da ata 232. Em votação, aprovada por unanimidade a
11 ata 232. 2. Expediente. Nada consta. 3. Ordem do dia. 3.1 Processo 5810/2023. Assunto:
12 Prorrogação de prazo para defesa de dissertação de mestrado. Interessado: Myrian Carla
13 Granemann. Relator: André Fischer Sbrissia. Parecer do relator: Favorável ao pedido de
14 prorrogação de prazo para defesa de tese da acadêmica Myrian Carla Granemann pelo período de
15 6 meses a contar de 22/02/2023. Em votação, aprovado por unanimidade o parecer do relator.
16 3.2 Processo 7285/2023. Assunto: Projeto de pesquisa - Mestrado em Ciência Animal.
17 Interessado: Larissa Godeski Moreira. Relator: Clóvis Eliseu Gewehr. Parecer do relator: Favorável
18 à aprovação do Processo 7285/2023, projeto de pesquisa de Mestrado em Ciência Animal, de
19 Larissa Godeski Moreira intitulado “Indicadores externos na estimativa consumo de forragem por
20 bovinos em pasto anual de inverno no estado Santa Catarina”, tendo como orientador o Prof.
21 Henrique Ribeiro Filho. Em votação, aprovado por unanimidade o parecer do relator. 3.3
22 Processo 7150/2023. Assunto: Projeto de pesquisa - Mestrado em Ciência Animal.
23 Interessado: Marcela Brüggemann de Souza Teixeira. Relator: Luiz Cláudio Miletti. Parecer do
24 relator: Favorável à aprovação do projeto de pesquisa “Levantamento, ecologia e correlação da
25 ixodofauna com Rickettsias no município de Orleans, Santa Catarina” do doutorado do acadêmico
26 Natã Medeiros Godinho. Em discussão: Uma vez que há erros na análise e no parecer, o Prof.
27 Sbrissia propôs parecer alternativo para as devidas correções. Parecer alternativo: Pela diligência
28 do processo para que o relator original corrija nomes e datas, tanto na análise quanto no parecer.
29 Em votação, o parecer do relator foi negado por unanimidade. Em votação, o parecer alternativo
30 proposto pelo Prof. Sbrissia foi aprovado por unanimidade. 3.4 Processo 10361/2023.
31 Assunto: Inclusão de Coorientador e Banca de Exame de Qualificação de Doutorado. Interessado:
32 Rayllana Larsen. Relator: Joandes Henrique Fonteque. Parecer do relator: Favorável a solicitação
33 da realização da banca do exame de qualificação da acadêmica de pós-graduação doutorado
34 Rayllana Larsen do Curso de Doutorado em Ciência Animal (PPGCA), intitulado: “Efeito do
35 agonista Tiazolidinediona (TZD) na síntese de proteína e lactose e regulação lipídica em porcas
36 lactantes” a ser realizada no dia 03 de agosto de 2023 às 14:00 (horário de Brasília). A
37 composição da banca será: Dimas Estrasulas de Oliveira - UDESC-Lages (orientador), Marcos
38 Livio Panhoza Tse - Universidade Estadual Paulista (membro externo), Mônica Corrêa Ledur -
39 EMBRAPA suínos e aves (membro externo), Eveline Caterine Sandri - Universidade Federal da
40 Fronteira Sul (membro externo), Rogério Ferreira - Universidade do Estado de Santa Catarina -
41 UDESC/CEO (Suplente). E de parecer favorável a inclusão de coorientador Dr. Daniel Enrique Rico
42 Navarrete do Centre de Recherche en Sciences Animales de Deschambault (CRSAD). Em votação,
43 aprovado por unanimidade o parecer do relator. 3.5 Processo 10885/2023. Assunto: Banca de
44 defesa de tese de doutorado. Interessado: Elaine Melchioretto. Relator: Mere Erika Saito. Parecer
45 do relator: Favorável à homologação da composição de banca de defesa de tese da acadêmica
46 doutoranda em Ciência Animal, Elaine Melchioretto, cujo trabalho desenvolvido se intitula
47 “Doença do Peito Inchado (DPI) em bovinos no planalto Catarinense”, pelo Prof. Aldo Gava
48 (UDESC-Lages/SC- orientador e presidente), Profa. Sandra Davi Traverso (UDESC-Lages-SC -
49 membro interno), Paulo Fernando de Vargas Peixoto (UFRJ - membro externo), Prof. Adriano
50 Tony Ramos (UFSC - membro externo), Prof. David Driemeier (UFRGS - membro externo), Profa.
51 Joelma Lucioli (FURB-suplente externo) e Prof. Aury Nunes de Moraes (UDESC-Lages/SC-suplente

P
ág

. 0
1

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

13
78

1/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
00

J3
M

P
I0

.

6

Ata Nº 233/2023

52 interno), assim como a data de defesa para o dia 27 de abril de 2023, às 14h00. Em votação,
53 aprovado por unanimidade o parecer do relator. 3.6 Processo 11946/2023. Assunto: Banca de
54 defesa de dissertação de mestrado. Interessado: Liliann Kelly Granemann. Relator: Sandra Maria
55 Ferraz. Parecer do relator: Favorável a data e banca de defesa de Dissertação de Mestrado da
56 acadêmica Lillian Kelly Granemann, intitulada “Manutenção de reprodutores e larvicultura de
57 kinguios (Carassius auratus) em sistema de bioflocos: efeito sobre o desempenho e a saúde
58 intestinal das larvas”. A ser realizada no dia 28/04/2023, às 13h30min. Com a banca
59 examinadora composta pelos seguintes membros: Dr. Thiago El Hadi Perez Fabregat (CAV–
60 UDESC) na qualidade de Presidente, Dr. Juliano Uczay (UFSM – Campus Palmeira das Missões) e
61 Dra. Natalia Ha (Centro Universitário Unifacvest) na qualidade de membros. Sendo membros
62 suplentes a Dra. Fernanda Picoli (CEO – Udesc) e Dr. Diego de Mello Liz (Universidade do Alto
63 Vale do Rio do Peixe – Uniarp). Em votação, aprovado por unanimidade o parecer do relator. 3.7
64 Processo 12558/2023. Assunto: Abdicação de orientação. Interessado: Nilson Oleskovicz.
65 Relator: Renata Assis Casagrande. Parecer do relator: Desfavorável ao pedido do professor Nilson
66 Oleskovicz de abdicar da função de orientador da Mestranda Giovanna Mondadori Avila. Em
67 votação, o parecer do relator foi aprovado por maioria, sendo dois votos contrários.
68 Homologação de Ad referendum. 3.8 Processo 7269/2023. Assunto: Requerimento de
69 Interrupção do Trancamento de Matrícula. Interessado: Graziela Vieira Fonteque. Relator: Lara
70 Aparecida Biazotto. Relator do Ad referendum: Henrique M. N. Ribeiro Filho. Parecer do relator do
71 Ad referendum: Favorável à homologação do “ad referendum” emitido pela Coordenação do
72 PPGCA, que autorizou a interrupção do trancamento de matrícula da acadêmica Graziela Vieira
73 Fonteque a contar de 01/03/2023. Em votação, aprovado por unanimidade o parecer do relator.
74 3.9 Processo 8614/2023. Assunto: Banca de Exame de Qualificação de Doutorado.
75 Interessado: Graziela Vieira Fonteque. Relator: Lara Aparecida Biazotto. Relator do Ad
76 referendum: Henrique M. N. Ribeiro Filho. Parecer do relator do Ad referendum: Considerando
77 que não houve reunião deste Colegiado em tempo hábil para aprovação da realização do exame
78 na data proposta, somos de parecer favorável à aprovação “ad referendum” expedida pela
79 Coordenação do Programa. Em votação, aprovado por unanimidade o parecer do relator. 4.
80 Troca de Bolsas FAPESC por PROMOP. A Profa. Renata informou que houve aumento das
81 bolsas CAPES e PROMOP, mestrado passou para R$ 2.100,00 e doutorado para R$ 3.100,00. No
82 entanto, o Programa ainda tem bolsistas FAPESC de mestrado com bolsa no valor de R$ 1.800,00
83 e de doutorado no valor de R$ 2.640,00. A FAPESC já se manifestou que não vai ter aumento
84 nesse momento. Atualmente há bolsas PROMOP de doutorado ociosas que poderiam ser passadas
85 aos bolsistas FAPESC para que os mesmos recebam valor igual aos demais bolsistas. Não há
86 bolsas de mestrado ociosas, no entanto, os bolsistas FAPESC de mestrado poderiam se inscrever
87 no próximo edital para concorrer, e caso fiquem bem colocados podem trocar de bolsa. As bolsas
88 FAPESC seriam a última opção para os alunos com pontuação mais baixa no próximo edital. Após
89 breve discussão a Profa. Renata informou que entrará em contato com a FAPESC para verificar as
90 implicações da troca das bolsas e se não houver nenhum impedindo as mesmas serão trocadas.
91 5. Comissão de seleção do Prêmio CAPES de Teses. A Profa. Renata sugeriu a seguinte
92 composição: Profa. Renata Assis Casagrande (Presidente), e como membros a Profa. Sandra
93 Maria Ferraz e o Prof. André Fischer Sbrissia. Em votação, aprovada por unanimidade a Comissão
94 de seleção do Prêmio CAPES de Teses. 6. PROAP 2023. A Profa. Renata informou que recebeu a
95 planilha do recurso PROAP 2023. O recurso PROAP que vence em 30/04/2023 tem o saldo de
96 aproximadamente R$ 7.000,00 que será utilizado para pagar parcialmente a publicação de um
97 artigo do Prof. Joandes. O valor concedido no PROAP 2023 foi R$ 63.078,00. 7. Comunicações
98 Pessoais. A Profa. Renata informou que no Relatório de meio termo do Coleta CAPES o Quesito 2
99 – PRODUÇÃO INTELECTUAL, se fosse avaliado na presente data não manteria o conceito 5. A

100 produção das linhas de pesquisa, a grosso modo, seria: Ruminantes e Pastagens: conceito 5.
101 Sanidade e Patologia: conceito 4. Monogástricos e Aquicultura: conceito 4. Clínica e Cirurgia:
102 conceito 3. Portanto, o Programa deve reagir ou na próxima avaliação terá conceito 4. A Profa.
103 Renata destacou a importância da atualização dos Lattes, para o preenchimento do Coleta CAPES.
104 As publicações devem melhorar, não apenas para garantir o recredenciamento como docente,
105 mas com objetivo de o Programa chegar ao conceito 6. Até 31/12/2024 é o prazo para que o
106 Programa atinja o conceito 6. A Profa. Renata agradeceu o preenchimento dos questionários do

P
ág

. 0
2

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

13
78

1/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
00

J3
M

P
I0

.

7

Ata Nº 233/2023

107 Coleta CAPES. A Profa. Renata informou também que enviará e-mail para consultar se algum
108 docente deseja fazer alterações nos projetos guarda-chuva, e ressaltou que é prejudicial ao
109 Programa caso um projeto não tenha produção científica vinculada. Por fim, a Profa. Renata
110 ressaltou que quando o docente se credenciou, assumiu um compromisso com o programa, que é
111 ter publicações até o fim do credenciamento. Nada mais havendo a tratar a coordenadora do
112 Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Ciência Animal declarou encerrada a reunião, e
113 para constar, eu Lara Aparecida Biazotto, lavrei a presente ata que subscrevo.

Lara Aparecida Biazotto_______________________________________________

Renata Assis Casagrande______________________________________________

P
ág

. 0
3

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

13
78

1/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
00

J3
M

P
I0

.

8

Assinaturas do documento

Código para verificação: 00J3MPI0

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

LARA APARECIDA BIAZOTTO (CPF: 027.XXX.219-XX) em 12/05/2023 às 08:16:17
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:47:56 e válido até 30/03/2118 - 12:47:56.

(Assinatura do sistema)

RENATA ASSIS CASAGRANDE (CPF: 004.XXX.539-XX) em 12/05/2023 às 09:15:09
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 14:59:54 e válido até 13/07/2118 - 14:59:54.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMTM3ODFfMTM3OTRfMjAyM18wMEozTVBJMA== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00013781/2023 e o código
00J3MPI0 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.